office@spmeeu.ru

http://spmeeu.ru

Исх.№ 678-АК от 28.05.2025 г.                                                                             в Евразийскую

экономическую комиссию

         От Ассоциации

 фармацевтических производителей ЕАЭС

                                             123112 г. Москва, Тестовская 10

                     office@spmeeu.ru

                   8-963-759-62-99

О внесении изменений в проект Решения Коллегии ЕЭК

«О внесении изменений в подпункт 29

пункта 15 Порядка заполнения   декларации на товары».

Ассоциация фармацевтических производителей Евразийского экономического союза

(далее – Ассоциация) выражает вам свое почтение и просит рассмотреть следующее

предложение.

На портале проектов нормативных правовых актов ЕАЭС размещен проект Решения

Коллегии ЕЭК «О внесении изменений в подпункт 29 пункта 15 Порядка заполнения   декларации

на товары». В соответствии с проектом Решения Коллегии документ вступает в силу 01.04.2026

года.

В соотвествии с Планом реализации стратегии «ФАРМА-2030», утвержденным

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.03.2024 года № 753-р

предусмотрено создание механизма прослеживаемости сырья, используемого для производства

лекарственных препаратов. В настоящий момент на территории Российской Федерации

проводится эксперимент по прослеживаемости лекарственных средств для медицинского

применения и сырья, используемого для производства лекарственных средств для медицинского

применения, принятый Постановлением Правительства РФ от 22.12.2023 года № 2261 и

направленный на разработку и внедрение Системы прослеживаемости лекарственных средств

для медицинского применения и сырья, используемого для производства лекарственных средств

для медицинского применения (далее - Система прослеживаемости).

При этом внесение изменений в подпункт 29 пункта 15 Порядка заполнения   декларации

на товары, в части изменения порядка декларирования исходных материалов, предназначенных

для производства и изготовления лекарственных препаратов, является неотъемлемой частью

данного, очень важного для бизнеса проекта, без которого запуск Системы прослеживаемости не

возможен.

На основании вышеизложенного просим рассмотреть возможность изменения срока

вступления в силу Проекта решения коллегии «О внесении изменений в подпункт 29 пункта 15

Порядка заполнения   декларации на товары» с 01.04.2026 года на 01.10.2025 года.

Председатель Правления   А.Л. Кедрин

Исп. Н.С. Ильина 8 (917) 523-90-92